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SEZNAM ZKRATEK

Volitelně se zde může nacházet seznam zkratek.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá konceptem serious games, co tento koncept znamená, kde se

používá. Zabývá se také významem a zapojením serious games do vzdělávání

a současnými metodami pro posouzení vhodnosti a účinnosti her pro výuku. Vzdělávání je

jednou z nejdůležitějších složek rozvoje lidské osobnosti, a proto by se mělo samo co

nejvíce rozvíjet. Digitální hry, včetně simulací a virtuálních světů mají velký potenciál být

důležitým vyučovacím nástrojem, protože jsou to poutavé, interaktivní aktivity. Koncept

serious games by měl výuku, ale i vzdělávání v mnohých směrech obohatit. Informace

reprezentují nejen skrze text, ale také audio-vizuálním příběhem, který podporuje

emocionální zapojení a kladou nároky na aktivní zapojení hráčů. Digitální hry a simulace

pro podporu učení představují moderní vyústění konceptu školy hrou dle Jana Amose

Komenského. Práce shrnuje současné využití serious games a způsob, jakým mohou být

učitelé podporováni, aby je dokázali vhodně využít. Obsahuje také přehled o jejich použití

v souvislosti s využíváním v různých oblastech: vojenské, zdravotní, neformální, odborné

a formální vzdělávání. Práce se věnuje také využití serious games v České republice

a v zahraničí. Součástí této práce je vytvoření hry na konceptu serious games. Tato hra je

dále použita pro výzkumnou část, kde je poskytnuta žákům 2. stupně základní školy

s následným dotazníkem, který zodpoví výzkumné otázky.
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1 SERIOUS GAMES

Označení serious games představuje širokou škálu videoher, které se používají k jiným

účelům než čistě k zábavě. Patří mezi ně mimo jiné edutainment1, vzdělávací počítačové

hry, zdravotní či politické hry. Serious games se zabývají herním prostředím pro

vzdělávání, hrami, virtuálními světy, simulacemi. Tyto hry jsou vysoce využívány mimo

systémy formálního vzdělávání, například v armádě, ve zdravotnictví či v obchodním

sektoru. Jejich využívání v rámci školního vzdělávání je však méně obvyklé. V posledních

letech se výzkum velice rozvinul, mnoho univerzit implementovalo herní studia jako

akreditovaný studijní program a v roce 2009 byla otevřena základní škola „Quest to

Learn“ v New Yorku. Její učební plán je založený téměř výhradně na hrách a její motto zní:

„Co kdybychom mohli postavit školu, kde jsou studenti nadšeni z učení, řešení problémů a

čelí složitým výzvám?“

1.1 DEFINICE SERIOUS GAMES

Již v 19. století využívala německá armáda deskové simulace pro výuku strategického

myšlení svých důstojníků. Pojem serious games se začal objevovat v 60. – 70. letech

20. století, tedy přibližně ve stejné době, v jaké vznikaly vůbec první počítačové hry.

V roce 1970 vydal Clark Abt publikaci „Serious Games“, ve které zkoumal válečné hry (kde

byly kombinovány dramatické scénáře s matematickou analýzou a hraním ve skupinách)

a simulace pro trénování manažerů, studentů a učitelů ve vývoji vzdělávacích učebních

osnov. Jeho definice takových her byla: „Mají jasný a pečlivě promyšlený vzdělávací účel

a nejsou určeny k tomu, aby se hrály především pro zábavu.“ (Abt, 1970). Nicméně od

vytvoření digitálních her proběhlo spoustu diskuzí se snahou oddělit serious games od her

pro volný čas. Například britská armáda toleruje výraz serious games, ačkoliv

preferovanějším termínem je: „simulace s nízkou cenou založené na komerční off-the-

shelf2 technologii“. Jedna z definic uvádí serious games jako: „mentální soutěž hraná za

pomoci počítače v souladu s korektními pravidly, která využívá zábavu pro další vládní

nebo firemní školení, vzdělávání“ (Zyda, 2005). Serious games jsou také definovány jako

1 Edutainment – pojmem edutainment se rozumí vzdělávání prostřednictvím zábavy, propojení zábavy

a výuky s použitím moderních multimediálních prostředků a zařízení. Například různé výukové aplikace

a formy elektronického vzdělávání. Pojem vznikl spojením dvou anglických slov education (vzdělávání)

a entertainment (zábava).
2 COTS – commercial off-the-shelf – tyto produkty splňují potřeby nákupní organizace, aniž by bylo třeba je

upravovat nebo zadávat řešení na zakázku.

1 SERIOUS GAMES

6

digitální hry vzdělávací koncepce a nad rámec zábavy (Sorensen & Meyer 2007). Využívají

charakteristických znaků her, kterými jsou například soutěžení, pravidla, cíle, fantazie,

možnosti volby. Samotné hry pomáhají rozvíjet žákovy schopnosti z hlediska řešení

problémů, vyjednávání, spolupráce atd. Nejlepší využití nalézají v oblastech, kde je

potřeba porozumět souvislostem, procvičit si konkrétní úkony a také tam, kde jsou

v reálném životě důsledky akcí nevratné, jako je tomu například v oblastech medicíny,

vojenství či letectví.

Neexistuje tedy jediná definice pojmu serious games, ačkoli je obecně uznáváno, že jde

o hry s určitým vzdělávacím záměrem. Ačkoliv existuje mnoho názorů na to, co serious

games jsou, neexistuje žádná definice, podle které by musela být takováto hra vytvořena.

Domnívám se, že pokud je aplikace nazývána hrou, měla by se v ní vyskytovat alespoň

část nějakého zábavného prvku. Různé stránky (např.: web www.hryproskoly.cz) však

uvádí jako výukovou hru (tedy serious game) i v podstatě cokoliv, co je vytvořeno jako

počítačová aplikace (Obrázek 1). Mohlo by se zdát, že takováto aplikace není hrou.

Některé prvky hry, jako například úspěšnost (tedy něco jako skóre), však přece jen

vykazuje.

http://www.hryproskoly.cz/
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Obrázek 1: Výuková hra Čj

1.2 TYPY HER

Jsou simulace, virtuální světy a serious games to samé? Clark Aldrich (2009) je vidí jako

body v kontinuu (Obrázek 2). Všechny jsou vysoce interaktivní virtuální prostředí (HIVE),

každý se svým vlastním přístupem a účely. Mohou vypadat podobně, ale:

Vzdělávací simulace využívají důsledně strukturované scénáře s velmi vyhraněným

souborem pravidel, strategií a výzev. Jsou navrženy tak, aby rozvíjely specifické

kompetence, které lze přímo přenést do reálného světa.

Hry jsou aktivity, které by měly být poutavé a jsou využívané výhradně k zábavě. Všechny

hry se hrají ve virtuálním světě, strukturovaném speciálními pravidly. Výjimkou je
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rozšířená realita, která se objevuje v posledních letech. Ta umožňuje dívat se na skutečný

svět doplněný o počítačem vytvořené objekty pomocí speciálních brýlí nebo

i fotoaparátem mobilního telefonu.

Virtuální světy jsou multiplayerové 3D prostředí, které však postrádají konkrétní cíl, jako

je posun na další úroveň nebo úspěšné plnění scénáře (kampaně).

Obrázek 2: Kontinuum

Clark Aldrich (2009) dále rozlišuje rozdíly mezi těmito třemi.

„Virtuální svět nebude stačit, pokud je zapotřebí simulace. Vzdělávací simulace se může

uskutečnit ve virtuálním světě, ale musí být přesně navržena. Organizace obvykle

selhávají v jejich úsilí o přístup k potenciálu virtuálních světů, když věří, že nákup

virtuálního světa znamená získání simulace. Stejně tak jako hra neznamená to samé jako

vzdělávací simulace.“

„Hraní hry SimCity neudělá z nikoho lepšího starostu. Někteří hráči, například hrající hru

World of Warcraft, se mohou naučit hluboké, přenosné, a dokonce vůdcovské schopnosti,

ale ne všichni. Hra neposkytuje strukturu pro zajištění učení. Jen proto, že někteří hráči se
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naučí tyto schopnosti hraním hry, neznamená, že se většina hráčů tyto schopnosti naučí

také, nebo že by měla být přijata v rámci programu rozvoje vedoucích pracovníků. Naopak

čistě vzdělávací simulace nemusí být příliš zábavná. Program může mít trojrozměrné

grafické a pohybové zachycení animace, ale obsah může být frustrující. Musí být

uplatněny specifické kompetence a předpoklady studentů o tom, jaký by měl být obsah.

Ty budou utvářené pravděpodobně jejich znalostmi a zkušenostmi s hrami.“ (Aldrich,

2009)

1.3 ZAPOJENÍ DO PEDAGOGIKY

Všechny druhy her, včetně těch digitálních, svým způsobem vyžadují, aby se hráči něčemu


[…]


s podobným typem výuky zatím nesetkali, a tak byli hraním serious game nadšeni.

Většinově by takto chtěli být vyučováni i v jiných předmětech, než je ICT. Otázkou však

zůstává, jak je tomu na jiných školách. Troufám si však tvrdit, že výsledky by byly ve

většině českých škol podobné. V dnešní době již mívají školy dostatek prostředků pro

počítačové učebny či půjčení tabletů žákům. Největší možností rozšíření serious games na

školách tak zůstávají především učitelé, jejich angažovanost a jejich zájem o ně.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo seznámení s konceptem serious games a jeho současným

využitím v České republice i v zahraničí, vytvoření hry na konceptu serious games

a vyzkoušení v praxi na české základní škole.

V úvodní části práce se zabývám definicí serious games a některými zásadními otázkami,

které se týkají různých výkladů. Příklady některých „výukových her“ osvětlí chápání

serious games. Následně jsou uvedeny příklady her, které jsou nebo mohou být využívány

v rámci různých předmětů na klasické základní škole v ČR.

Jedna kapitola je věnována využívání serious games v různých odvětvích, jako je vojenství,

medicína, komerční a firemní sféra… Pro tyto poznatky bylo třeba čerpat ze zahraniční

literatury, neboť v České republice není výzkum v tomto směru na tak vysoké úrovni.

Použití anglického jazyka tedy bylo nezbytné pro vypracování velké části diplomové práce.

V další kapitole se zabývám využitím serious games ve vzdělávání. Nastínil jsem výhody,

které tyto výukové hry bezesporu mají, ale také nevýhody, které mohou přinášet. Pro

využití v ČR mi nejvíce posloužila česká hra Československo 38-89, která byla vyhlášena

jako Česká hra roku a v zahraničí byla oceněna jako nejlepší výuková simulace (v daném

roce). V podobě Triage Trainer je také nastíněno využití serious games v zahraničí.

Poslední částí práce je vytvoření hry na konceptu serious games, které proběhlo

v programu Stencyl. Cílem tedy bylo vytvořit hru, která bude bavit žáky sedmé třídy

a zároveň se naučí nové znalosti nebo zopakují stávající. Hra byla vyzkoušena při praxích

na základní škole při výuce informatiky (ICT) sedmých tříd. Bezprostředně po dohrání hry

byl žákům rozdán dotazník, který zodpověděl otázky případové studie. Tato případová

studie může posloužit dalším učitelům, kteří by si kladli otázku, zda se pustit do použití

serious games při výuce či ne.

Videohry nemohou plně nahradit znalosti vyčtené z knih. Hra je však něco, co žáky baví,

a tak edutainment, tedy zábava spojená s výukou, získává na oblibě a je vidět, že se v něm

skrývá velký potenciál pro školství. Hlavně učitelé a akademici ze zahraničí zkoušejí stále

častěji uplatňovat hry při výuce.

Není jednoduché vytvořit ideální hru na konceptu serious games tak, aby žáka bavila

a zároveň se naučil probíranou látku. Pokud je však hra koncipována správně, žák si lépe
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asociuje situaci ze hry s daným pojmem než teorii z učebnice. Například tedy tím, že se

v kůži středověkého bojovníka sám ocitl v boji s křižáky. A právě to může být největším

přínosem stále častějšího zakotvení her v historii i reálné fyzice. Vzdělávací hry a simulace

pravděpodobně nezmění vzdělávací systém, ale mohou se stát vhodným nástrojem pro

podporu učení a zapojení studentů. Kdo ví, je celkem možné, že za několik let bude hraní

Assassin's Creed zadáváno jako domácí úkol.
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RESUMÉ

The thesis concentrates on the concept of serious games and its current use in the

education system in the Czech Republic as well as aboard. It includes production of game

and its testing among pupils in one of the Czech primary schools.

The introduction part elaborates on the definition of serious games and some of the

issues related of different explications of the term. The concept of serious games is

explained on several examples of some educative games. Subsequently, a list of games

that can be used in sever school subjects at ordinary primary school in the Czech Republic

is included.

One of the chapters is devoted to use of serious games in various sectors, such as military,

medicine, commercial and corporate sphere. The analysis is based on the foreign

literature as the research in the area is not seriously developed in the Czech Republic. To

use of English was therefore necessary when writing the thesis.

The next chapter focuses on the use of serious games in education. Advantages as well as

disadvantages of educative games are described. In case of the Czech Republic, one of the

main examples is a Czech game called Czechoslovakia 38-89. The game was awarded a

title of Czech game of the year and acknowledged as the best educative simulation of the

year. The use of serious games abroad is presented by Triage Trainer.

Last part of the thesis includes a production of game based on serious games concept in

Stencyl program. The aim of the game is to entertain 7 grades pupils and simultaneously

widen their knowledge of the subject or repeat what they already know. The game was

tested at school during the Computer Science classes at 7th grade. Immediately after

finishing the game, the pupils were given a questionnaire to fill in. Based on their

answers, a case study was elaborated. The case study may help other teachers to decide

whether to include serious games into their classes or not.

Obviously, videogames cannot fully replace knowledge based on books. However, a game

is a thing that entertains pupils and edutainment, i.e. entertainment connected to

education, is getting more popular. It is clear that it represents a great potential in the

field of education. Mainly teachers and academics out of the Czech Republic try to use

games in their classes and lectures more and more

RESUMÉ

48

It is not an easy task to create an ideal game based on serious games concept which

would entertain pupils and simultaneously teach them the subject. However, if the

games I built correctly, a pupil can better associate game situations with the term then in

case of theory in textbook - for example by personally fighting as a medieval combatant

against Crusaders. And this can be the main contribution of the use of games in History

and real Physics. The educative games and simulation probably will not change the

education system, but they may be a suitable tool to support learning and involvement of

students. Who knows; it is simply possible that in a few-years-time playing Assassin´s

Creed could be assigned as homework.
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