# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent práce

**Autor práce:** Bc. Martin Červený

**Název tématu:** Tvorba her v konceptu serious games a jejich využití ve vzdělávání

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce <input checked="" type="radio"/> ano <input type="radio"/> ne
Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 Inovativní přístup <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval práci na velmi aktuální téma - využití serious games ve vzdělávání. V úvodu popisuje obsah práce, bohužel explicitně nestanoví cíl práce. Ten je reflektován až v závěru.

V teoretické části práce diplomant vychází z českých i zahraničních zdrojů. Některé zdroje jsou relevantní, někde se jedná již o starší studie a bylo by potřeba rešerši rozšířit. Např. v textu stanovenou otázku "Kdo dnes hraje počítačové hry?" lze jen obtížně zodpovědět zmíněním výsledků výzkumu provedeného na anglických školách před dvanácti lety. Velká část teoretické části práce sestává z krátkých popisů jednotlivých příkladů her bez citací zdrojů. Jde tedy zřejmě o popisy vytvořené diplomantem na základě praktické zkušenosti s danou hrou a bylo by k úvaze tyto popisy zařadit spíše jako praktickou část - představit přehled různých typů her jako praktický výstup diplomové práce. Především se to týká kapitoly 1.3 Zapojení do pedagogiky, kterou bych doporučila přejmenovat např. na Využití her ve výuce jednotlivých předmětů apod. Pedagogika jako věda kapitolou řešena není. Postrádám podrobnější vysvětlení herních principů a související otázky gamifikace ve vzdělávání.

Jako diskutabilní vnímám některé úvahy, např. že většina učitelů má s využitím her malé zkušenosti, protože se málo účastníků z regionu dostavilo na konferenci zaměřené na využití informačních a komunikačních technologií ve vzdělávání. Rovněž např. tvrzení, že dívky vykazují menší počátení zkušenost s hraním her by bylo třeba opřít o relevantní zdroje a vyhnout se paušalizaci.

Stěžejní výstup práce - ukázková hra na konceptu serious game - je představen jen velmi stručně. Rovněž výzkumné šetření je představeno krátce a nejsou jednotlivě interpretována zjištění získaná díky jednotlivým otázkám dotazníku. Koncept hry hodnotím jako velmi jednoduchý a nesouměřitelný s rozsáhlými projekty serious game popsány v teoretické části práce. Hru jako takovou nebylo možné spustit z CD přiloženého k diplomové práci.